
00
30

10
76

 Número 86 - Lunes, 6 de mayo de 2024
página 44126/1

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

3. Otras disposiciones
CÁMARA DE CUENTAS DE ANDALUCÍA

Resolución de 30 de abril de 2024, de la Cámara de Cuentas de Andalucía, 
por la que se ordena la publicación del Informe de revisión financiera de 
determinadas áreas del Ayuntamiento de Santiponce (Sevilla). Ejercicio 2021.

En virtud de las facultades que me vienen atribuidas por el artículo 21 de la Ley 1/1988, 
de 17 de marzo, de la Cámara de Cuentas de Andalucía, y del acuerdo adoptado por el 
Pleno de esta Institución, en la sesión celebrada el 9 de abril de 2024,

R E S U E L V O

De conformidad con el art. 12 de la citada Ley 1/1988, ordenar la publicación del 
Informe de revisión financiera de determinadas áreas del Ayuntamiento de Santiponce 
(Sevilla), correspondiente al ejercicio 2021. 

Sevilla, 30 de abril de 2024.- El Presidente, Manuel Alejandro Cardenete Flores.

REVISIÓN FINANCIERA DE DETERMINADAS ÁREAS DEL AYUNTAMIENTO DE 
SANTIPONCE (SEVILLA). EJERCICIO 2021

El Pleno de la Cámara de Cuentas de Andalucía, en su sesión celebrada el día 9 de 
abril de 2024, con la asistencia de todos sus miembros, ha acordado aprobar el Informe 
de revisión financiera de determinadas áreas del Ayuntamiento de Santiponce (Sevilla), 
correspondiente al ejercicio 2021.

Í N D I C E

1. INTRODUCCIÓN
2. RESPONSABILIDADES DE LOS ÓRGANOS MUNICIPALES EN RELACIÓN CON 

LA CUENTA GENERAL
3. RESPONSABILIDAD DE LA CÁMARA DE CUENTAS DE ANDALUCÍA EN 

RELACIÓN CON LA AUDITORÍA
4. INFORME DE REVISIÓN FINANCIERA

4.1. Conclusión con salvedades sobre la revisión financiera 
4.2. Fundamentos de la conclusión con salvedades sobre la revisión financiera
4.3. Cuestiones clave de auditoría

5. RECOMENDACIONES
6. APÉNDICES

6.1. El ciclo presupuestario
6.2. Los Gastos con Financiación Afectada
6.3. Las modificaciones presupuestarias

7. ANEXOS
7.1. Marco de información financiera
7.2. Estados Contables 2021

7.2.1. Liquidación del Presupuesto 2021
7.2.2. Remanente de Tesorería 2021

7.3.  La vinculación jurídica de los créditos tras la fiscalización de las modificaciones 
presupuestarias: los gastos sin consignación presupuestaria sobrevenidos y 
los pagos sin consignación presupuestaria sobrevenidos



00
30

10
76

 Número 86 - Lunes, 6 de mayo de 2024
página 44126/2

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

ABREVIATURAS Y SIGLAS

Art. Artículo
BEP Bases de Ejecución del Presupuesto
CCA Cámara de Cuentas de Andalucía
CGxI Créditos generados por ingresos
DRN Derechos reconocidos netos
DP Diputación Provincial
EREC Expediente de Reconocimiento Extrajudicial de Créditos
FHN Funcionario de administración local con habilitación de carácter nacional 
GAFA Gastos con Financiación Afectada
GPF-OCEX Guías Prácticas de Fiscalización de los Órganos de Control Externo

IMNCAL Orden HAP/1781/2013, de 20 de septiembre, por la que se aprueba la Instrucción del 
Modelo Normal de Contabilidad Local

LBRL Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local
LCCA Ley 1/1988, de 17 de marzo, de la Cámara de Cuentas de Andalucía

LPAC Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas

LRJSP Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público

LTBG Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la información pública y 
buen gobierno

ICEX Instituciones Públicas de Control Externo
NÚM. Número
NIA-ES-SP Normas Internacionales de Auditoría adaptadas al Sector Público Español 
ORN Obligaciones Reconocidas Netas
PGCPAL Plan General de Contabilidad Pública de la Administración Local
PSCP Pagos sin consignación presupuestaria

RD 500/1990
Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, por el que se desarrolla el capítulo primero 
del título sexto de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas 
Locales, en materia de presupuestos

RJFHN Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo, por el que se regula el régimen jurídico de los 
funcionarios de Administración Local con habilitación de carácter nacional

RM Registro Mercantil
sd Sin datos
ss. Siguientes

TRLRHL Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto 
Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, Ley 7/1985, de 27 de abril



00
30

10
76

 Número 86 - Lunes, 6 de mayo de 2024
página 44126/3

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 
informe denominado “Fiscalización 

”, compuesto por una auditoría financiera

 

 

 

 

 

 

 



00
30

10
76

 Número 86 - Lunes, 6 de mayo de 2024
página 44126/4

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

➢ 
➢ 

➢ 

 

 

 

 

 

 



00
30

10
76

 Número 86 - Lunes, 6 de mayo de 2024
página 44126/5

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 

 



00
30

10
76

 Número 86 - Lunes, 6 de mayo de 2024
página 44126/6

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 
€

 

en 141.120,25 €, ya que el total de los remanentes 
incorporables de 2020 ascendió a 460.844,75€.

 



00
30

10
76

 Número 86 - Lunes, 6 de mayo de 2024
página 44126/7

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 por 188.851,89 € en el que

102.240,22 € y 86.611,67 € respectivamente

 

 
157.307,68 €, pese a no permitirlo el art. 169.6 del TRLHRHL por tener en dicha fecha la Entidad 

 

€ y representan 

€ en € que figuran en la Liquidación del Presupuesto 



00
30

10
76

 Número 86 - Lunes, 6 de mayo de 2024
página 44126/8

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 
€ que hubieran carecido de consignación 

 
2.721.710,35 € se reducirían en 1.043.175,98 € y pasarían a tener 

un importe de 1.678.534,37 €

 generación de créditos de 816.107,52 € ha sido contabilizada el 28 de 

27.969,62 € € 

11.099,09 € de la (1532.60903): 

 

94.703,97€



00
30

10
76

 Número 86 - Lunes, 6 de mayo de 2024
página 44126/9

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 
(EREC) por 5.726,23 € con origen en gastos devengados en años anteriores y que, pese a tener 

 
que a finales de 2021 aparecía contabilizado por 268.527,44 €, habría de incrementarse 
369.485,92 €

€ 
€ 

€.

 
sería inferior en 369.485,92 €

n incrementados en 369.485,92 €.

 369.485,92 € €, habría 

de 355.760,87 €.

 

 

 



00
30

10
76

 Número 86 - Lunes, 6 de mayo de 2024
página 44126/10

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 
 

 € y que representan el 

 
figura por 465.595,68 € y si, por tanto, este importe refleja la 

693.495,06 €, representan el 45,88% del Resultado Pre-



00
30

10
76

 Número 86 - Lunes, 6 de mayo de 2024
página 44126/11

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

693.495,06 €

 

 

Excepto por la cuestión descrita en el epígrafe “
”, se ha determinado que no existen otros riesgos más significativos 

 

 

 



00
30

10
76

 Número 86 - Lunes, 6 de mayo de 2024
página 44126/12

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 



00
30

10
76

 Número 86 - Lunes, 6 de mayo de 2024
página 44126/13

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

€

 



00
30

10
76

 Número 86 - Lunes, 6 de mayo de 2024
página 44126/14

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

financiación del ejercicio positivas de +869.693,30 €, un total de desviaciones de financiación 
176.198,84 € y un total de desviaciones de financiación acumuladas 

tivas por +693.495,06 € respectivamente, sin que conste en 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



00
30

10
76

 Número 86 - Lunes, 6 de mayo de 2024
página 44126/15

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 

 

 
465.595,68 € figura en el Estado de la 

 
2.089.802,60 €

 



00
30

10
76

 Número 86 - Lunes, 6 de mayo de 2024
página 44126/16

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 
2.843.077,68 €, lo que supone un incremento del 46,29 % de los créditos iniciales, con arreglo a 

ditos que totalizan 601.965,00 € y que están contabilizados

€



00
30

10
76

 Número 86 - Lunes, 6 de mayo de 2024
página 44126/17

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

€

 

sus 2.241.112,68 €

 

€

€
-

- -
- -

- -
- -



00
30

10
76

 Número 86 - Lunes, 6 de mayo de 2024
página 44126/18

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 incorporaciones de remanentes de créditos se tramitan por 549.927,59 € y 52.037,41 €, 

 

 

€ Remanente de Tesorería total (2.210.788,13 €) el importe del 
saldo de dudoso cobro (694.740,43 €) y el del Exceso de Financiación Afectada (437.815,48 €).

€ aparece en el Remanente 
€ del Remanente 

 

42.043,80 € para la realización de gastos relacionados con el Servicio de Ayuda a Domicilio por la 

 

género por 13.618,02 €

35.874,11€. 



00
30

10
76

 Número 86 - Lunes, 6 de mayo de 2024
página 44126/19

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

1.019.433,16 €

 

presenta una consignación inicial de 4.000,00 €.

 

 



00
30

10
76

 Número 86 - Lunes, 6 de mayo de 2024
página 44126/20

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

• 
• 

• 

• 

• 
• 

• 

• 

• 
• 

• 

• 

 



00
30

10
76

 Número 86 - Lunes, 6 de mayo de 2024
página 44126/21

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
30

10
76

 Número 86 - Lunes, 6 de mayo de 2024
página 44126/22

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
30

10
76

 Número 86 - Lunes, 6 de mayo de 2024
página 44126/23

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

2.216.858,18 € 919.534,59 € 

2.123.219,12 € 2.497.162,42 € 

795.145,33 € 1.048.957,90 € 

1.323.593,16 € 1.448.004,52 € 

4.480,63 € 200,00 € 

775.879,47 € 1.138.578,37 € 

274.204,90 € 255.299,60 € 

460.007,80 € 871.111,83 € 

41.666,77 € 12.166,94 € 

33.859,35 € 67.330,51 € 

91.238,97 € 91.238,97 € 

57.379,62 € 23.908,46 € 

3.530.338,48 € 2.210.788,13 € 

747.040,82 € 694.740,43 € 

693.495,06 € 437.815,48 € 

2.089.802,60 € 1.078.232,22 € 



00301076

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 86 - Lunes, 6 de m

ayo de 2024
página 44126/24

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA



00301076

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 86 - Lunes, 6 de m

ayo de 2024
página 44126/25

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA



00301076

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 86 - Lunes, 6 de m

ayo de 2024
página 44126/26

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA



00301076

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 86 - Lunes, 6 de m

ayo de 2024
página 44126/27

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA



00301076

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 86 - Lunes, 6 de m

ayo de 2024
página 44126/28

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA



00301076

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 86 - Lunes, 6 de m

ayo de 2024
página 44126/29

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA



00301076

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 86 - Lunes, 6 de m

ayo de 2024
página 44126/30

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA



00301076

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 86 - Lunes, 6 de m

ayo de 2024
página 44126/31

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA



00301076

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 86 - Lunes, 6 de m

ayo de 2024
página 44126/32

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA



00301076

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 86 - Lunes, 6 de m

ayo de 2024
página 44126/33

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA



00301076

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 86 - Lunes, 6 de m

ayo de 2024
página 44126/34

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA



00301076

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 86 - Lunes, 6 de m

ayo de 2024
página 44126/35

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA



00301076

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 86 - Lunes, 6 de m

ayo de 2024
página 44126/36

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA



00301076

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 86 - Lunes, 6 de m

ayo de 2024
página 44126/37

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA



00301076

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 86 - Lunes, 6 de m

ayo de 2024
página 44126/38

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA



00301076

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 86 - Lunes, 6 de m

ayo de 2024
página 44126/39

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA



00301076

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 86 - Lunes, 6 de m

ayo de 2024
página 44126/40

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA


